
Záverečný účet mesta Pezinok za rok 2006 
 
 

Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z.n.p. predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do 
záverečného účtu obce. 

Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových 
organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje 
o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
 

I. Rozpočtové hospodárenie 
 

Finančné hospodárenie mesta Pezinok sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením 
Mestského zastupiteľstva č. 1-219/2005 zo dňa 16.12.2005. Schválený rozpočet bol v priebehu 
rozpočtového roka upravovaný dvakrát. 
 
Rozpočet 2006   
v tis. Sk   

 príjmy výdavky 
uzn. č. 1-219/2005 zo 16.12.2005 338 325 338 325 
uzn. č. 1-88/2006 z 30.6.2006 388 231 388 231 
uzn. č. 1-191/2004 z 05.11.2006 359 168 359 168 
RO po II. úprave rozpočtu 359 297 359 297 

 
 

 Schválený 
rozpočet 2006 1. zmena rozpočtu 2. zmena rozpočtu 3. zmena rozpočtu 

Bežný rozpočet 
Príjmy 246 088 267 600 273 412 273 494 
Výdavky 245 351 265 578 270 816 270 816 
Kapitálový rozpočet 
Príjmy 15 034 30 139 23 359 23 359 
Výdavky 73 885 98 734 67 489 67 618 
Finančné operácie 
Príjmové 77 203 90 492 62 397 62 444 
Výdavkové 19 089 23 919 20 863 20 863 
 

1. Plnenie rozpočtu príjmov a čerpanie rozpočtu výdavkov 
 

Na príjem z podielu obcí na dani z príjmov fyzických osôb v r. 2006 v zmysle stanovených 
kritérií, bola rozpísaná čiastka vo výške 119.437 tis. Sk. Skutočný príjem z podielu na daniach bol vo 
výške 122.985 tis. Sk, čo pri počte obyvateľov k 31.12.2006 (22 185) predstavuje 5.543,- Sk na 
obyvateľa. Podiely na daniach v správe štátu predstavujú 35,5% z celkových bežných príjmov za rok 
2006. Príjem z miestnych daní splnil očakávané predpoklady, pričom najmä u dane z nehnuteľnosti 
sme zaznamenali vysokú platobnú disciplínu. Najväčšie pohľadávky ku koncu roka 2006 evidujeme 
u dane za psa a najmä u poplatku za komunálny odpad.  Príjmy z vlastníctva majetku /nájomné za 
prenajaté pozemky, nebytové priestory a energetické zariadenia/ predstavujú 4,6% z bežných príjmov. 
Správne poplatky oproti roku 2005 zaznamenali značný nárast, čo je najviac viditeľné u správnych 
poplatkov za matričnú a osvedčovaciu činnosť /1 036 tis. Sk/. 



V roku 2006 mesto Pezinok zabezpečovalo prenesený výkon štátnej správy v oblasti 
základného školstva, matričnej činnosti, činnosti štátneho fondu rozvoja bývania, spoločného 
obecného úradu, školského úradu a zariadenia opatrovateľskej služby. Na všetky tieto činnosti štát 
prispieval formou dotácií, ktorých skutočná výška zodpovedala oficiálne oznámeným záväzným 
ukazovateľom, pričom najmä dotácie na výkon činnosti spoločného obecného úradu sú veľmi 
podhodnotené a zmluvné obce a Pezinok doplácajú na tento druh preneseného výkonu štátnej správy 
vo výške 2.171  tis. Sk (len samotné mesto Pezinok sumou 1.730 tis.Sk). 

Kapitálové príjmy nie sú naplnené do výšky rozpočtu, čo bolo čiastočne spôsobené 
nadhodnotením rozpočtovanej čiastky za príjem z predaja pozemkov. V roku 2006 bol ukončený 
projekt Vinohradnícky náučný chodník, pričom posledná refundačná platba bola prijatá až v r. 2007. 
Ostatné projekty boli realizované súčasne v roku 2006 a 2007 (Amfiteáter – rekonštrukcia a PD 
Mestský dom na Holubyho 22. Projekty GIS, PHSR a Bezbariérový areál, hoci mali začiatok 
realizácie v roku 2006, mali prvé platby realizované až v roku 2007 a aj čerpanie týchto finančných 
prostriedkov sa bude realizovať v roku 2007.                                                                                                                      
Vo finančných operáciách sú premietnuté prevody z peňažných fondov a ukladanie finančných 
prostriedkov na termínovaných vkladoch. 

Rovnomerné plnenie výdavkov bolo v priebehu roka zabezpečované rozpočtovými 
opatreniami. Bežné výdavky dosiahli výšku 92,31 % bežných príjmov, čo bolo zapríčinené nielen 
vyšším príjmom, ale aj šetrením niektorých druhov výdavkov. K šetreniu prišlo v položkách  spotreby 
energií a vody z dôvodu postupného ukončovania nájomných vzťahov v objekte Radničné námestie č. 
9 (objekt pred rekonštrukciou) a niektorých druhoch služieb Nízke čerpanie na civilnú obranu bolo 
z dôvodu preplatenia výdavkov na revízie Obvodným úradom. Odstránenie závad z revízií sa 
z časových dôvodov bude realizovať až v r. 2007. Z dôvodu majetkového vysporiadania časti 
pozemkov budúceho cintorína v Pezinku bolo nedočerpané nájomné za tieto pozemky, ktoré sa platilo 
Slovenskému pozemkovému fondu.  
  Financovanie školstva prebiehalo v roku 2006 dvomi spôsobmi. Všetky výdavky spojené 
s prenesenými kompetenciami v školstve sú financované dotáciami zo ŠR. Taktiež štát poskytuje 
účelové dotácie v školstve na vzdelávacie poukazy, na asistentov učiteľov, na cestovné, na okresné 
kolá olympiád. Originálne kompetencie v školstve boli  financované kompletne z vlastných zdrojov 
obcí. Nedočerpanie rozpočtových prostriedkov bolo spôsobené zmenou účtovania miezd, nakoľko 
v zmysle §13 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách do plnenia rozpočtu obce sa zahŕňajú len 
tie príjmy a výdavky, ktoré sa uskutočnili v príslušnom rozpočtovom roku. To znamená, že v r. 2006 
bolo zúčtovaných len 11 mesiacov miezd a zákonných odvodov.  

Vo finančných operáciách značnú položku tvoria prevody do fondov a uloženie finančných 
prostriedkov na podielových fondoch. 
 
 
Prehľad hospodárenia   

za rok 2006 v tis. Sk 

  
Príjmy bežné 283 756 
           kapitálové 16 996 
           finančné operácie 45 490 
Výdavky bežné 261 937 
            kapitálové 56 628 
           finančné operácie 64 677 

 
 
 
 
 



1.1. Plnenie rozpočtu príjmov k 31.12.2006 
 

 PRÍJMY  (v tis. Sk)    
Položka Bežné príjmy Rozpočet Plnenie % 

111003 Príjem z podielu na daniach v správe štátu 119 437 122 985 103% 
121xxx Daň z nehnuteľností 32 645 33 187 102% 
133001 Daň za psa 385 390 101% 
133003 Daň za nevýherné hracie prístroje 80 83 104% 
133004 Daň za predajné automaty 90 107 119% 
133006 Daň za ubytovaciu kapacitu 600 809 135% 
133012 Daň za užívanie verejného  priestranstva 3 126 3 202 102% 
133013 Poplatok  za komunálne odpady  17 582 18 596 106% 
134001 Za dobývací priestor 200 120 60% 
139 Iné tovary a služby 0 2 0% 
212001 Úhrady za vydobyté nerasty 1 113 1 113 100% 
212002 Nájom-pozemky,cintor.miesta 1 020 1 068 105% 
212003 Nájom za nebytové priestory 13 370 14 876 111% 
221004 Správne poplatky 3 800 6 300 166% 
222003 Pokuty a penále 435 567 130% 
223001 Služby za ubytovanie - chata + nocľaháreň 120 134 112% 
223001 Pezinčan - inzercia 150 212 141% 
223001 Za separovaný zber - Recyklačný fond 74 74 100% 
223001 Ostatné služby - ZOS, MzS + ostatné 3 685 3 656 99% 
223002 Zákonné poplatky MŠ, ŠKD 2 844 3 161 111% 
223003 SSS-stravné 1 930 1 772 92% 
229005 Za znečistenie ovzdušia 62 62 100% 
242000 Kreditné úroky 2 300 3 092 134% 
292008 Výťažky z lotérií 260 449 173% 
292012 Dobropisy z predchádzajúcich rokov 357 357 100% 
292027 Sponzorské príspevky a iné príjmy 2 892 2 939 102% 
Spolu Bežné príjmy bez dotácií a grantov 208 557 219 313 105% 
     
     

Položka Bežné príjmy Rozpočet Plnenie % 
312001 Dotácia na prenesený výkon SOÚ 751 751 100% 
312001 Dotácia na prenesený výkon ŠFRB 296 297 100% 
312001 Dotácia na matriku 250 251 100% 
312001 Dotácia na ZOS 2 239 2 239 100% 
312001 Dotácia na školský úrad 633 651 103% 
312001 Aktivačný príspevok + absolventská prax 327 385 118% 
312001 Dotácia na ŽP 227 228 100% 
312001 EÚ-Vin.chodník,Pez.panstvo,Partner.cez žalúdok,PHSR 2 053 963 47% 
312001 Dotácie na školstvo-súťaže,asistenti,vzdel.poukazy 2 331 2 278 98% 
312001 Dotácia na CVČ-súťaže, vzdel.poukazy 114 114 100% 
312001 Decentral.dot.na školstvo-prenesené kompetencie 55 221 55 219 100% 
312001 Dotácia na voľby 333 614 184% 
312001 Dotácia na pomníky 0 110 0% 
312001 Dotácia na deti v hmotnej núdzi 315 343 109% 
Spolu Dotácie školstvo 65 090 64 443 99% 
 BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM 273 647 283 756 104% 
     
     



Položka Kapitálové príjmy Rozpočet Plnenie % 
231 Príjem z predaja nehnuteľností  a bytov 4 900 4 978 102% 
322004 Z Fondu národného majetku SR 376 376 100% 
233001 Príjem z predaja pozemkov 10 000 8 619 86% 
322001 Dotácia na kapitálové výdavky ZŠ 0 99 0% 
322001 Dotácia na kapitálové výdavky ZŠ 365 365 100% 
322001 Dotácia na kapitálové výdavky ZOS, SSS 365 365 100% 
322001 Dotácia z úradu vlády 200 200 100% 
322001 Prostriedky z rozpočtu EÚ 7 000 1 994 28% 
 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY CELKOM 23 206 16 996 73% 

     
Položka Finančné operácie Rozpočet Plnenie % 
411005 Splátky pôžičiek od fyzických osôb 33 42 127% 
411006 Splátky pôžičiek od právnických osôb 140 0 0% 
454 Prevody z fondov 62 271 45 448 73% 
 FINANČNÉ OPERÁCIE CELKOM 62 444 45 490 73% 
     

 PRÍJMY K 31.12.2006 Rozpočet Plnenie % 
 SPOLU 359 297 346 242 96% 

 
1.2. Čerpanie rozpočtu výdavkov k 31.12.2006 
 

 Výdavky (v tis. Sk)    

Trieda Bežné výdavky Rozpočet Plnenie % 
O1.1.1.6 Mestský úrad 41 867 39 790 95% 
O1.1.1.6 Spoločný obecný úrad 2 877 2 535 88% 
O1.1.1.6 Školský úrad 685 656 96% 
O1.1.1.6 Projekt "Plán hosp. a soc. rozvoja " 826 120 15% 
O1.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 50 50 100% 
O1.3.3. Matrika 817 797 98% 
O1.7.0 Splácanie úrokov v tuzemsku 883 883 100% 
O2.2.0 Civilná ochrana 125 23 18% 
O3.1.0 Mestská polícia 12 623 12 197 97% 
O3.2.0 Požiarna ochrana 45 20 44% 
O4.2.1 Poľnohospodárstvo 30 0 0% 
O4.2.1.3 Mestská polícia  -krmivo, veterinárne služby. 104 76 73% 
O4.4.3 Výstavba -znalecké posudky 430 211 49% 
O4.5.1.3 Zimná údržba, čistenie mesta, dotácia MHD 9 718 9 396 97% 
O4.7.3 Cestovný ruch -projekty 2 526 2 452 97% 
O4.7.3 Cestovný ruch 325 249 77% 
O5.1.0 Likvidácia TKO 21 488 20 981 98% 
05.6.0. Ochrana ŽP 212 73 34% 
O6.1.0 Rozvoj obcí -ŠFRB 379 370 98% 
O6.2.0 Verejná zeleň 6 625 6 458 97% 
O6.4.0 Verejné osvetlenie 7 013 6 653 95% 
06.6.0. Bytové hospodárstvo 201 201 100% 
O6.6.0 Správa budov 6 875 5 970 87% 
O6.6.0 Ostatné služby miestneho hospodárstva 725 654 90% 
O7.2.4 Poliklinika 2 968 2 965 100% 
O8.1.0 Rekreačné a športové služby 8 925 8 925 100% 
O8.2.0.3 Kultúrne centrum, IC  4 776 4 776 100% 



O8.2.0.6 Mestské múzeum 1 397 1 397 100% 
O8.2.0.7 Pamiatková starostlivosť 1 564 1 262 81% 
O8.2.0.9 Ostatná činnosť v kultúre 2 916 2 567 88% 
O8.3.0 Pezinčan  1 197 1 192 100% 
O8.3.0 TV Pezinok 2 500 2 500 100% 
O8.4.0 Obradné siene 421 421 100% 
O8.4.0 Cintorínske služby 1 417 1 422 100% 
O8.4.0 Bežné transféry - Révia 250 250 100% 
O8.6.0 Chata -rekreačné strediská 251 171 68% 
10.1.2.3 Príspevky z fondu pomoci 250 240 96% 
10.2.0.1 Kluby dôchodcov 416 240 58% 
10.2.0.1 ZOS 3 260 3 046 93% 
10.2.0.2 SSS - vývarovňa 3 166 3 175 100% 
10.2.0.2 Opatrovateľská služba 5 386 4 210 78% 
10.4.0.3 Klub rómskych detí -príspevok 78 75 96% 
10.5.0. Nezamestnanosť 313 282 90% 
10.7.0.1 Jednorazové dávky sociálnej pomoci 200 186 93% 
10.7.0.2 Nocľaháreň 1 103 1 041 94% 
Spolu Bežné výdavky 160 203 151 158 94% 
O9.1.1.1 Materské školy 25 067 24 740 99% 
O9.1.2.1 Základné školy, ŠKD, ŠJ pri ZŠ 71 000 71 250 100% 
O.9.1.2.2 Základná škola kompenzačné pomôcky 0 14 0% 
09.5.0.1. ZUŠ 6 728 7 078 105% 
09.5.0.2. CVČ 3 558 3 558 100% 
O9.6.0.1 Školské jedálne pri MŠ 4 260 4 138 97% 
Spolu Bežné výdavky školstvo 110 613 110 778 100% 

 BEŽNÉ VÝDAVKY CELKOM 270 816 261 936 97% 
     

Trieda Kapitálové výdavky Rozpočet Plnenie % 
O1.1.1.6 Nákup výpočtovej techniky, rekonštrukcia 

budovy 
7 094 6 152 87% 

O3.1.0 Mestská polícia 1 663 1 663 100% 
O4.4.3 Realizácia nových stavieb 6 336 4 798 76% 
O4.5.1.2 Výstavba ciest, chodníkov 23 225 22 878 99% 
O4.5.1.3 Správa a údržba ciest 376 376 100% 
O4.7.3 Cestovný ruch 153 152 99% 
O5.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami 2 450 1 147 47% 
O6.2.0 Rozvoj obcí 6 363 2 999 47% 
O6.4.0 Verejné osvetlenie 400 378 95% 
O6.6.0 Výstavba, rekonštrukcia a stavebné úpravy 15 648 12 185 78% 
O7.2.4 Poliklinika 739 739 100% 
O8.1.0 Rekreačné a športové služby 85 85 100% 
O8.2.0.6 Mestské múzeum 274 274 100% 
O9.x.x.x Rekonštrukcia škôl a školských zariadení 2 683 2 673 100% 
10.2.0.1. Rekonštrukcia modernizácia ZOS 129 129 100% 

 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY CELKOM 67 618 56 628 84% 
     

Trieda Finančné operácie Rozpočet Plnenie % 
01.1.1.6 Prevody do fondov 16 600 13 596 82% 
01.1.1.6 Prevody do fondov - Termínované vklady 0 46 759 0% 
01.1.1.6 Účasť na majetku 200 200 100% 
06.2.0. Splácanie úveru na plaváreň 4 055 4 114 101% 



10.1.2.1 Sociálne pôžičky 8 8 100% 
 FINANČNÉ OPERÁCIE CELKOM 20 863 64 677 310% 
  Rozpočet Plnenie % 
 VÝDAVKY K 31.12.2006 359 297 383 241 107% 

 
 

II. Finančné zúčtovanie vzťahov k štátnemu rozpočtu 
 

V roku 2006 mesto Pezinok vykonávalo prenesený výkon štátnej správy na úsekoch vedenia 
matriky, hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR sociálnej starostlivosti (zariadenie 
opatrovateľskej služby), školstva, územného plánovania a  stavebného poriadku, pozemných 
komunikácií, vodného hospodárstva, ochrany prírody,  vyvlastňovacieho konania (prostredníctvom 
spoločného obecného úradu), agendy ŠFRB. Na výkon týchto činností štát poskytol finančné 
prostriedky formou dotácií priamo z Ministerstva financií, Ministerstva vnútra a prostredníctvom 
špecializovaných  Krajských úradov a Obvodného úradu. 
 
 
Prehľad poskytnutých a čerpaných dotácií v roku 2006: 
 
 
údaje sú v  Sk 

činnosť poskytnutá dotácia použité prostriedky rozdiel 
matrika 250 545 250 545 0 
sociálna starostlivosť: 
bežné výdavky 
kapitálové výdavky 

2 239 000 
515 000 

2 239 000 
115 000 

0 
-400 000              

školstvo - právne subjekty 55 221 000               55 218 854 -2 146 
školský úrad 651 000 651 000 0 
agenda ŠFRB                    296 891 296 891 0 
hlásenie pobytu občanov 
a registrácia obyvateľov SR 105 735 0 -105 735 
stavebný úrad 751 152 751 152 0 
povodne a ochrana ovzdušia 39 545 39 545 0 
SPOLU: 59 630 323 59 522 442 -507 881 
 
 
Rozdiel predstavuje nevyčerpané finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy na 
úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov Slovenskej republiky vo výške 105.735,- Sk, 
ktoré boli poskytnuté z Ministerstva vnútra SR až 27.12.2006 a je možné ich použiť do 31. marca 
2007.Ďalej ide o nevyčerpanú dotáciu na školstvo - právne subjekty vo výške 2.146 ,-Sk , ktorá bola 
vrátená  do štátneho rozpočtu. Zvyšok predstavuje nevyčerpaná dotácia vo výške 400 tis. Sk 
z MPSVaR SR na kapitálové výdavky na „Rekonštrukciu strechy nocľahárne a zriadenia útulku 
v podkrovných priestoroch, krízové centrum pre ženy“, ktorá prišla 28.6.2006 a môže sa čerpať v r. 
2007. 
 
 
 
 

 



III. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2006 
 
Aktíva     k 31.12.2005 k 31.12.2006  

Neobežný majetok    1 395 518 1 457 875  
Dlhodobý nehmotný majetok   1 825 1 220  
Dlhodobý hmotný majetok   1 135 524 1 198 486  
Dlhodobý finančný majetok   258 169 258 169  
Obežný majetok    145 611 123 137  
1,Zásoby     66 98  
2, Pohľadávky    35 930 35 767  
3, Finančný majetok    109 607 87 270  
Prechodné účty aktív    8 2  

AKTÍVA CELKOM    1 541 129 1 581 012  

Pasíva     k 31.12.2005 k 31.12.2006  

Vlastné zdroje krytia  majetku   1 503 243 1 545 960  
Majetkové fondy    1 414 268 1 476 626  
Finančné a peňažné fondy   78 348 77 088  
Saldo príjmov, výdavkov   10 627 -7 754  
Cudzie zdroje    37 886 35 052  
1, Dlhodobé záväzky    466 290  
2, Krátkodobé záväzky   5 824 7 221  
3, Bankové výpomoci a pôžičky   31 596 27 541  
4, Prechodné účty pasívne   0 0  

PASÍVA CELKOM    1 541 129 1 581 012  

 
IV. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

         
Bankový úver: Dexia banka Slovensko, a.s. - zmluva o úvere č. 10/017/04 - termínovaný úver  
vo výške 21,346 tis. Sk, výška úroku 7,9% p.a., splatnosť 18.1.2010. Stav k 31.12.2006 -    
zostatok istiny 10.969 tis. Sk, aktuálna úroková sadzba 3M BRIBOR + 2% p.a.    
Iné úvery: Štátny fond rozvoja bývania - Zmluva o poskytnutí podpory uzavretá podľa ustanovení    
zákona NR SR č. 607/2003 Z.z. v znení noviel o Štátnom fonde rozvoja bývania - dlhodobý    
úver vo výške 17,233 tis. Sk, výška úroku 1%, splatnosť 15.5.2035.     
Stav k 31.12.2006 - zostatok istiny 16.572 tis. Sk.      
         

V. Prehľad o poskytnutých zárukách 
         
Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnému majetku - pozemok parcela č. 3510/53 a   
3510/54 o výmere 2501 m2 a stavby na pozemku, súpisné číslo 2874 v prospech Dexia banka    
Slovensko, a.s.         
Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnému majetku - pozemok parcela č. 4969    
o výmere 885 m2 a stavba na pozemku, súpisné číslo 1 v prospech Štátneho fondu rozvoja    
bývania.         
         

VI. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
         
Mesto podnikateľskú činnosť nevykonáva. Z účtovného hľadiska je za podnikateľskú činnosť   
považovaná činnosť školských jedální.       
        



VII. Vzťahy k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

 
 

V súlade s § 21 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách mesto PEZINOK zriadilo 
rozpočtové a príspevkové organizácie na financovanie základných verejných a verejnoprospešných 
činností. 
Základné verejné funkcie vykonávajú rozpočtové organizácie základné školy a základná umelecká 
škola, ktoré sú napojené na rozpočet mesta prostredníctvom dotácií zo štátneho rozpočtu /na prenesené 
kompetencie/ a prostredníctvom vlastných finančných prostriedkov mesta /na originálne kompetencie/. 
Na území mesta pôsobí päť základných škôl s právnou subjektivitou, súčasťou ktorých sú aj školské 
jedálne a školské kluby detí.  
Na zabezpečovanie verejnoprospešných činností mesto Pezinok zriadilo nasledovné príspevkové 
organizácie: 
 
Kultúrne centrum s hlavným poslaním uspokojovať kultúrne potreby mesta a jeho obyvateľov. Je 
napojené na rozpočet mesta prostredníctvom príspevku vo výške 4.776 tis. Sk. Hospodársky výsledok 
KC vrátane mestského informačného centra za rok 2006 je zisk vo výške 31 tis. Sk. Strata z r. 
2005 bude predmetom vysporiadania v zmysle §24, ods. 11 zákona č. 523/2004 z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy. 
Mestské múzeum  s hlavným poslaním zhromažďovať, ochraňovať, vedecky a odborne spracovávať 
muzeálne zbierkové predmety ako hmotné doklady dejín Pezinka. Je napojené na rozpočet mesta 
prostredníctvom príspevku vo výške 1.397 tis. Sk. Hospodársky výsledok mestského múzea za rok 
2006 predstavuje zisk 51 tis. Sk. Strata z roku 2005 bude vysporiadaná v zmysle §24, ods. 11 zákona 
č. 523/2004 z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 
Mestský podnik služieb s hlavným poslaním zabezpečovať správu športových zariadení mesta, 
správu bytov a poskytovanie služieb. Je napojený na rozpočet mesta prostredníctvom príspevku, ktorý 
za rok 2006 predstavoval výšku 6.015 tis. Sk. Hospodársky výsledok je zisk vo výške 881 tis. Sk. 
 
Iné organizácie: 
Mestské zdravotnícke stredisko, s.r.o. – ako organizačná jednotka Mesta bez právnej subjektivity 
bola vytvorená v zmysle Uznesenia MsZ č. 1-8/2006 zo dňa 10.2.2006 na dobu určitú do 30.6.2007.  
Uznesením MsZ č. 1- 82/2006 zo dňa 12.5.2006 schválilo MsZ založenie obchodnej spoločnosti 
Mestské zdravotnícke stredisko, s.r.o., ktorá bola zapísaná do Obchodného registra SR dňa 6.6.2006. 
Výdavky Mesta na MZS v roku 2006 boli vo výške 2.965 tis. Sk a príjmy z nájmu budovy MZS boli 
vo výške 1.855 tis. Sk. 
TV Pezinok, spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorej vlastníkom je mesto Pezinok. Pre mesto 
vykonávala prácu na základe Zmluvy o dielo č. 1/20054 v celkovom objeme 2.500 tis. Sk. 
Hospodárenie prebiehalo v súlade s finančným plánom na rok 2006, pričom bol dosiahnutý 
hospodársky výsledok vo výške 57,7 tis. Sk.   
Podnik bytových služieb, spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorého vlastníkom je mesto Pezinok. 
V roku 2006 zabezpečoval na území mesta výrobu a dodávku tepla. Príjem do rozpočtu mesta z nájmu 
energetických zariadení a nebytových priestorov predstavoval výšku 2.231 tis.  Sk. Hospodárenie 
spoločnosti prebiehalo v súlade s finančným plánom na rok 2006, dosiahnutý hospodársky výsledok 
po zdanení predstavuje  strata vo výške 3.869 tis. Sk.  O rozdelení rozhodne dozorná rada. 

 
VIII. Hospodárenie fondov 

 
V súlade s § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

mesto Pezinok v roku 2006 vytváralo mimorozpočtové peňažné fondy. Tvorba a použitie fondov 
v roku 2006 sa vykonávala v súlade so VZN č. 19/2004 o štatútoch mestských fondov. Príspevky 
z fondu kultúry, športu a pomoci sa poskytujú fyzickým a právnickým osobám do výšky schválenej 



uznesením Mestského zastupiteľstva formou transférov, na základe zmlúv o finančnej podpore a 
dohôd o finančnej pomoci a jednotlivé subjekty sú zaviazané dokladovať účelovosť použitia.  

V zmysle VZN č. 12/2005, ktorým sa dopĺňa VZN č. 19/2004, sa k 1.1.2008 rušia peňažné 
fondy okrem fondu zvláštnych prostriedkov, rezervného a sociálneho. V priebehu roka 2006 
a následne v roku 2007 sa ostatné fondy priebežne dočerpajú. 
 
Stav fondov k 31.12.2006     

      
Názov PS Prídel z výsl. Prírastky Úbytky KZ 

v tis. Sk 1.1.2006 hospodárenia   31.12.2006 

Zvláštnych prostriedkov 65716 23542 13592 43387 59463 

Ekologický 7610 0 3742 4747 6605 

Rozvoja bývania 1048 0 0 378 670 

Rezervný 3410 3000 0 0 6410 

Kultúry 210 0 0 210 0 

Pomoci 323 0 34 240 117 

Športu 1 0 0 1 0 

Vinohradníctva 30 0 0 0 30 

Cestovného ruchu 0 0 0 0 0 

SPOLU  78348 26542 17368 48963 73295 

 
 
 

IX. Návrh na prerozdelenie prebytku hospodárenia 
 

V súlade s §16, ods. 6 Zákona č. 583/2004 z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a VZN č. 19/2004 o štatútoch mestských fondov v znení neskorších predpisov 
predkladáme návrh na prerozdelenie prebytku hospodárenia. V zmysle uvedeného zákona prebytok 
hospodárenia predstavuje rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a výdavkami, očistený 
o nevyčerpané účelovo určené prostriedky. Takto zistený prebytok hospodárenia predstavuje za 
rok 2006 výšku 9.462.341,81 Sk.  

Podľa §15, ods. 4 uvedeného zákona je obec povinná tvoriť rezervný fond vo výške určenej 
zastupiteľstvom, najmenej však 10% z prebytku rozpočtu. Nakoľko Mesto Pezinok chce v r. 2007 
požiadať o komerčné úvery ( na nadstavbu MŠ Za hradbami a rekonštrukciu budovy na Radničnom 
námestí č. 9), ktoré bude potrebné splácať, chceme vytvoriť rezervu na splátky úroku a istiny 
z prijatých úverov v prípade neschopnosti ich splácania z rozpočtu, resp. z fondu zvláštnych 
prostriedkov ( viď. § 11, ods.3 písm.e) VZN č. 19/2004). Z tohoto dôvodu navrhujeme v  prerozdelení 
prebytku hospodárenia zvýšiť prídel do rezervného fondu.  

Prebytok hospodárenia po odpočítaní prídelu do rezervného fondu je zdrojom tvorby ďalších 
peňažných fondov. Nakoľko VZN č. 12/2005 ruší peňažné fondy a zostáva len fond zvláštnych 
prostriedkov, navrhujeme prebytok hospodárenia rozdeliť nasledovne: 
 
rezervný fond 2.600.000,00  Sk  
fond zvláštnych prostriedkov 6.862.341,81  Sk  

   

SPOLU: 9.462.341,81  Sk  



Hlavná kontrolórka mesta doporučila Mestskému zastupiteľstvu schváliť záverečný účet 
Mesta Pezinok za rok 2006 a vysloviť súhlas s celoročným hospodárením bez výhrad. 
Správa nezávislého audítora – účtovná závierka vyjadruje verne vo všetkých významných 
súvislostiach finančnú situáciu Mesta Pezinok k 31. decembru 2006 a výsledky jej 
hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so slovenským zákonom 
o účtovníctve. 
Záverečný účet Mesta Pezinok bol schválený Mestským zastupiteľstvom dňa 11. mája 
2007 uznesením č. 1-73/2007. 


